
Boletim de Serviço Interno

BSI Nº 12, de 31 de dezembro de 2025
01 a 31 de dezembro de 2025



Boletim de Serviço Interno

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS ALAGOINHAS

 NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –  Campus  Alagoinhas, Rua
M a n o e l  R o m ã o  d e  S o u z a ,  1 5 2 / 1 6 6 ,  A l a g o i n h a s  V e l h a  –  
A l a g o i n h a s / B A .  C E P :  4 8 0 0 7 - 6 5 6  

Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/

Este  Boletim  de  Serviço  Interno  é uma  publicação  mensal  realizada  pelo  Núcleo  de
Comunicação  e  Eventos  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  –
Alagoinhas.



Presidente da República 
Luís Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação
Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques Ferreira 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
Mateus Melo da Silva

Pró-Reitor de Ensino
Katia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
Luis Henrique Alves Gomes

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral
Francisco de Assis dos santos Silva

Diretora Acadêmica
Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Diretora Administrativa
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO

Portarias ………………………………...06 a 23
Diárias…………………………………...24 a 35



5

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências.

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 97/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de dezembro

de 2025

Cons�tui o Grupo de Estudos em História e Humanidades,

Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado no 

D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo Nº 23807.251851.2025-03, datado de 27 de Novembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o Grupo de Estudos  em História e

Humanidades do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Alagoinhas. 

SERVIDOR

/ DISCENTE
CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO

FUNÇÃO NO

GRUPO

Ronaldo

Santana

Chaves 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1104144 DA/CE

Coordenador

Docente

Carlos Nassaro

Araújo da

Paixão

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2683303 DA/CE

Membros

Fábio Carvalho

Nunes

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1509673 DA/CE

Kaylane de

Sena Lobo

Discente do curso Técnico

em Agroindústria Integrado

ao Ensino Médio

20231ALG31I0043 -

Robert Thainã

Silva de Araujo

Discente do curso Técnico

em Agroindústria Integrado

ao Ensino Médio

20241ALG31I0057 -

Evellin Santos

de Menezes

Discente do curso Técnico

em Agroindústria Integrado

ao Ensino Médio

20241ALG31I0068 -



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Gleice Andrade

Simões

Discente do curso Técnico

em Agroindústria Integrado

ao Ensino Médio

20241ALG31I0054 -

Sarah Oliveira

Souza

Discente do curso Técnico

em Agroindústria Integrado

ao Ensino Médio

20241ALG31I0043 -

Art. 2º São obje�vos do Grupo de Estudos:

Obje�vo Geral:

Aprofundar o estudo dos temas relacionados a área de  história e das ciências afins, possibilitando aos  par�cipantes

uma compreensão abrangente da importância do conhecimento histórico na formação profissional e cidadã.  

Obje�vos Específicos:

a) Reunir servidores e estudantes do campus Alagoinhas, para compar�lhar a troca de conhecimento, o esclarecimento

de dúvidas, apresentação de experiências, relacionadas ao estudo da História e das Humanidades.

b) propiciar discussão teórica e metodológica sobre os diversos temas relacionados ao homem na vida em sociedade e

no espaço.

c) Leitura e discussão de obras de referência, relacionados a área da História e das Ciências Afins.

d) Propiciar a elaboração de projetos de pesquisa e  extensão, relacionado ao conhecimento da área de história e áreas

afins.

e) Promover a divulgar do conhecimento histórico e das humanidades no campus e para a comunidade local.

f) Possibilitar a par�cipação de estudantes e professores de outras escolas da comunidade nas discussões do grupo.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 03/12/2025 17:39:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

781138

92466b39df



Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 99/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de dezembro

de 2025

Alterar a cons�tuição do Colegiado do Curso Superior de

Bacharelado em Administração - Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo SUAP 23807.251492.2025-86, datado de 30 de setembro de 2025;

- A Organização Didá�ca dos Cursos de Graduação do IF Baiano, aprovada pela Resolução 64/2020 - OSCONSUP/

IFBAIANO, de 31 de março de 2020 e,

- O teor da Ata 25/2025 - ALG- CCADM/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Administração do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Alagoinhas,  cons�tuído pela Portaria 38/2025 - ALG-

GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de junho de 2025, e alterado pela Portaria 81/2025 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 10 de outubro de 2025,

Art. 2º Designar o(a) servidor(a) Genivaldo Cruz Santos, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3284793, como membro.

Art. 3º Designar o(a) servidor(a) Ta�ana Araújo Reis, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE 2350832, como membro.

Art. 4º O Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Administração do IF Baiano campus Alagoinhas, passa a

ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Cargo Matrícula/Siape Função na comissão

Aline Fonseca Gomes
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3162582 Presidente

Carla da Silva Sousa
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2055969  Presidente Subs�tuto



Ana Cecilia de Oliveira

Teixeira

Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2350460 Membro

Cecilia Oliveira Bezerra
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1232127 Membro

Fabricio Santos Faro
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1997097 Membro

Fa�ma Aparecida Castriani

Sanches Brandao

Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2346231 Membro

Genivaldo Cruz Santos
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3284793 Membro

Julio Cesar Carvalho

Pereira    

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1864074 Membro

Jordana Silva Costa
Técnica em Assuntos

Educacionais
2337190 Membro

Joice Rodrigues de

Mendonça Reis

Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2364285 Membro

Ta�ana Araújo Reis
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2350832 Membro

Bruna da Silva Mar�ns

Santos
Discente Titular 20251ALG01GB0019 Membro 

Nilma Vitoria de Jesus

Santos
Discente Suplente 20251ALG01GB0021 Membro

Art. 5º  Permanecem inalterados os demais disposi�vos constantes na Portaria nº 38/2025 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 5 de junho de 2025.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e, em conformidade com a Portaria 38/2025, terá

vigência até 05/06/2027.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 04/12/2025 14:12:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

781796

94179acd5a

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 100/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de

dezembro de 2025

Cons�tui comissão responsável pela  elaboração do

Calendário Acadêmico 2026 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 223807.251887.2025-89 de 03 de dezembro de 2025;

- O teor do O2cio 26/2025 - ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor Comissão responsável pela elaboração do

Calendário Acadêmico 2026 dos Cursos Técnicos  no âmbito do IF Baiano Campus Alagoinhas.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

Ingrid Silva Barberino

do Nascimento
1035696

Professor(a)

EBTT
Direção Acadêmica Presidente

Maria Arlinda de Assis

Meneses
1626812 

Professor(a)

EBTT
Coordenação de Ensino

Suplente da

presidente 

Yuri de Melo Alves 3007382 
Professor(a)

EBTT
Representante Docente Membro



Juliana Nogueira

Schmidt
2329042 

Tradutor

Interprete de

Linguagem e

Sinais

Representante da

Secretaria de Registros

Acadêmicos

Membro

Rafaella Elisa Santos

Rolim Miranda Brito
1777218

Professor(a)

EBTT
Representante Docente Membro

Sonia da Silva Cabral 2819842 Pedagoga

Representante da

Equipe Técnico-

Pedagógica

Membro

Gabriela Maciel

Vasconcelos
20241ALG31I0066 Discente

Representante Discente

Curso Técnicos

Integrados

Membro

Daniele de Jesus

Santos
20241ALG13S0036 Discente

Representante Discente

Curso Técnicos

Subsequentes

Membro

Vanuse dos Santos

Souza
***.694.975-**

Segmento de

pais

Representante de

Pais/Mães/Responsáveis
Membro

Art. 2º A comissão terá o prazo de  02 (dois) meses para a conclusão de seus trabalhos, desde a elaboração do

Calendário Acadêmico até a aprovação pelo CONSUP, sendo permi�da a prorrogação por, no máximo, igual

período.

Art. 3º  A comissão supracitada terá como atribuição a elaboração de calendário acadêmico do ano le�vo de 2026

(2026.1 e 2026.2) dos cursos técnicos do IF Baiano Campus Alagoinhas. 

Art. 4º As a�vidades dos(as) integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 04/12/2025 14:55:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

781315

b8848737be

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 101/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

dezembro de 2025

Estabelecer Jornada Flexibilizada por prazo determinado no

IF Baiano Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con,das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O Recesso Acadêmico, previsto no calendário do campus;

- Os princípios da economicidade e razoabilidade, visando diminuir as despesa fixas, como água e energia elétrica;

- Que não haverá prejuízos para as a,vidades Acadêmicas e Administra,vas;

RESOLVE: 

Art.1° Estabelecer o horário de funcionamento do IF Baiano Campus Alagoinhas, entre os dias 22 de dezembro de

2025 a 30 de janeiro de 2026, das 08:00h às 14:00h.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 22/12/2025

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022 .



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 09/12/2025 11:25:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

783088

fd777e598d

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 102/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de

dezembro de 2025

Cons�tui o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso

Superior de Bacharelado em Administração do IF Baiano

Campus Alagoinhas. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO :

- O teor do Processo  23807.251490.2025-97 de 30 de setembro de 2025;

- o teor da Regulamentação do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Administração do

IF Baiano Campus Alagoinhas;

- o teor da ATA 27/2025 - ALG- CCADM/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO, da reunião realizada em 08/12/2025.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para cons�tuírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso

Superior de Bacharelado em Administração do IF Baiano Campus Alagoinhas. 

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CARGO FUNÇÃO

Aline Fonseca Gomes 3162583
Professor EBTT - área

Administração

Coordenadora do

NDE

Ana Cecília de Oliveira

Teixeira
2350460

Professor EBTT - área

Administração
Membro do NDE

Fabricio Santos Faro 1997097 Professor EBTT - área Informá�ca Membro do NDE



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Genilvaldo Cruz Santos 3284793 Professor EBTT - área Biologia Membro do NDE

Ta�ana Araújo Reis 2350832
Professor EBTT - área

Administração
Membro do NDE

Art. 2º As atribuições do Núcleo supracitado estão previstas no Regulamento do NDE do IF Baiano Campus

Alagoinhas, aprovado pelo Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração, e em conformidade com a

Resolução CONAES n.º 1/2010;

Art. 3º  Convalidar os atos pra�cados pelos membros do Núcleo Docente Estruturante - NDE, cons�tuidos pelas

Portarias 26/2024 e 79/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, durante o período de 26/04/2025 até a

08/12/2025;

Art. 4º  O Núcleo Docente Estruturante terá mandato de 02  (dois) anos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 08 de dezembro de 2025.

(Assinado eletronicamente)

INGRID SILVA BARBERINO DO NASCIMENTO

Diretora-Geral Subs�tuta

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 15/12/2025 16:15:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

785713

53240d20e7

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 104/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

dezembro de 2025

Dispõe sobre a localização de exercício da servidora Danielle

Sobral Porto Costa.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con)das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º  Localizar o exercício da servidora Danielle Sobral Porto Costa, ocupante do cargo Professora EBTT,

Matrícula SIAPE nº 3443240, na Coordenação de Ensino - ALG-CE, do campus Alagoinhas.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente via SUAP)

Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Diretora-Geral Subs)tuta Campus Alagoinhas 

Portaria nº 850 de 23/05/2022 publicada no D.O.U em 24/05/2022



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 16/12/2025 15:40:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

787404

b407022179

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 105/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de

dezembro de 2025

Altera a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE)

do Curso Superior de Bacharelado em Administração do IF

Baiano Campus Alagoinhas. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con/das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO :

- O teor do Processo  23807.251490.2025-97 de 30 de setembro de 2025;

- o teor da Regulamentação do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Administração do

IF Baiano Campus Alagoinhas;

- o teor das ATA 27/2025 - ALG- CCADM/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO, da reunião realizada em 08/12/2025. 

- o teor das ATA 31/2025 - ALG- CCADM/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO, datada de 16/12/2025. 

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição do  Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Bacharelado em

Administração do IF Baiano Campus Alagoinhas, cons/tuído pela Portaria nº 102/2025 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 15 de dezembro de 2025.

Art. 2º  Incluir os(as) membros na comissão:

I - Cecília Oliveira Bezerra, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE 1232127;

Art. 3º A comissão passa a ter a seguinte composição:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CARGO FUNÇÃO



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Aline Fonseca Gomes
3162583

Professor EBTT - área

Administração

Coordenadora do

NDE

Ana Cecília de Oliveira

Teixeira
2350460

Professor EBTT - área

Administração
Membro do NDE

Cecília Oliveira Bezerra 1232127
Professor EBTT - área

Administração
Membro do NDE

Fabricio Santos Faro 1997097 Professor EBTT - área Informá/ca Membro do NDE

Genivaldo Cruz Santos 3284793 Professor EBTT - área Biologia Membro do NDE

Ta/ana Araújo Reis 2350832
Professor EBTT - área

Administração
Membro do NDE

Art. 4º  Permanecem inalterados os demais disposi/vos constantes na Portaria nº 102/2025 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 15 de dezembro de 2025.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

INGRID SILVA BARBERINO DO NASCIMENTO

Diretora-Geral Subs/tuta

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 18/12/2025 16:32:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

788938

eebbfbcb82

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122




























	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Mateus Melo da Silva
	Katia de Fátima Vilela
	Luis Henrique Alves Gomes
	Rafael Oliva Trocoli
	Francisco de Assis dos santos Silva
	Ingrid Silva Barberino do Nascimento
	Adilton Rubem Santos Gonçalves
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

